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1.​ Hyrje 
Monitorimi është procesi i vlerësimit të performancës, proces i cili realizohet nëpërmjet krahasimit të treguesve 

faktikë të performancës me ato të planifikuar. I gjithë ky proces është paraqitur në Raportin e Monitorimit për 

periudhën janar-dhjetor 2022. Me anë të këtij raporti tregohet arritja e qëllimeve dhe objektivave të përcaktuara 

nga Bashkia, nëpërmjet krahasimit të treguesve të planifikuar të performancës me rezultatet faktike.  Pra, 

procesi i monitorimit evidenton nëse realizimi i produkteve është në përputhje me planin, ndjekjen e qëllimit 

dhe objektivave të vendosura. 

Gjatë vitit 2022, Bashkia Korçë është fokusuar në zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik dhe social, si në zonën 

urbane dhe atë rurale, mbështetjen dhe zhvillimin e mëtejshëm në fushën e arsimit, turizmit, trashëgimisë dhe 

kulturës, nëpërmjet ndërmarrjes së aktiviteteve dhe projekteve të ndryshme. 

Bashkia Korçë ka përgatitur të gjitha raportet e monitorimit, konform udhëzimit dhe brenda afateve të 

përcaktuara. Gjithashtu Bashkia Korçë ka zbatuar rekomandimet dhe komentet e bëra nga MFE për vitin 

2022 dhe i ka reflektuar në materialet e përgatitura në vazhdimësi.  

2.​ Kuadri Ligjor 
Raporti i monitorimit është përgatitur në zbatim të ligjit nr.9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit 

buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjit nr. 68 datë 27.4.2017 “Për financat e vetëqeverisjes 

vendore”, ligjit nr. 115/2021 “Për buxhetin e vitit 2022”, udhëzimit nr. 9 datë 20.03.2018 i Ministrisë së 

Financave dhe Ekonomisë “Për procedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, udhëzimit nr. 22 datë 

30.7.2018 “Për proçedurat standarte të monitorimit të buxhetit të NJQV”, udhëzimit plotësues nr.1, datë 

10.01.2022 "Për zbatimin e buxhetit të vitit 2022", VKB nr. 147 datë 22.12.2021 “Mbi miratimin e buxhetit 

vjetor 2022 të Bashkisë Korçë”, VKB nr.6 datë 27.1.2022 “Për rishqyrtimin e VKB nr.147 datë 22.01.2021 “Për 

miratimin e buxhetit vjetor të Bashkisë Korçë” si dhe VKB nr. 21 datë 10.02.2022 “Për përdorimin e të 

ardhurave të trashëguara të vitit 2021 të Bashkisë, Institucioneve të Varësisë në buxhetin e vitit 2022. 

3.​ Përshkrim i përgjithshëm mbi procesin e monitorimit 
Procesi i monitorimit vlerëson perfomancën e njësisë së vetëqeverisjes vendore dhe njësive të varësisë duke 

bërë një krahasim ndërmjet treguesve faktik të perfomancës me ato të planifikuar.  Njësia e vetëqeverisjes 

vendore monitoron zbatimin e planeve strategjike të zhvillimit, nëpërmjet monitorimit të zbatimit të buxhetit 

vjetor. Raporti i monitorimit është raportim koherent mbi përdorimin e fondeve publike nga Bashkia në 
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realizimin e shërbimeve për qytetarët. Pra, ky raport shërben si një fotografim i shërbimeve në bazë të treguesve 

të raportuar. Ky proces është realizuar në 27 programet buxhetore që përmban Bashkia Korçë. 

4.​ Tabelat e raportimit të monitorimit 
Buxheti fillestar vjetor i vitit 2022 ka qenë 1,889,324 mijë lekë. Bashkia Korçë, pas zbatimit të VKB nr. 21 

datë 10.02.2022 “Për përdorimin e të ardhurave të trashëguara të vitit 2021 të Bashkisë, Institucioneve të 

Varësisë në buxhetin e vitit 2021, VKB nr.42 datë 10.02.2022 “Për miratimin e rritjes së planit të buxhetit si 

dhe kalimin e fondit prej 3,000 mijë lekësh të akorduara nga Këshilli i Qarkut për projektin “Qendra Ditore 

për moshën e tretë” tek Fondacioni “Misioni Emanuel”, VKB nr.50 datë 31.03.2022 “Për miratimin e rritjes 

së planit të të ardhurave dhe të shpenzimeve në buxhetin e vitit 2022”, si dhe financimi i grandeve dhe 

sponsorizimeve, buxheti shkon në vlerën 2,138,790 mijë lekë. Për periudhën janar-dhjetor 2022, janë kryer 

edhe rishpërndarje fondesh midis zërave të shpenzimeve brenda të njëjtit program me urdhër të Kryetarit të 

Bashkisë.  

Shtesat në buxhet jepen të detajuar në vazhdim:​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

-​ 191,202 mijë lekë të ardhurat e trashëguara 

-​ 5,072 mijë lekë rritja e planit të të ardhurave  

-​  5,436 mijë sponsorizime 

-​ 44,756 mijë lekë grande nga A.ZH.B.R dhe M.SH.M.S 

-​ 3,000 mijë lekë nga Këshilli i Qarkut, si kontribut për projektin “Qendra Ditore për moshën e tretë” 

tek Fondacioni “Misioni Emanuel”. 

-​ Në buxhetin e vitit 2022 është planifikuar fondi rezervë (04910) në vlerën 10,000 mijë lekë dhe fondi i 

kontigjencës (04940) në vlerën 10,000 mijë lekë, në përputhje me udhëzimin e MFE për përdorimin e tyre 

dhe për periudhën janar-dhjetor 2022 këto fonde nuk janë përdorur. 

-​ Realizimi i shpenzimeve për periudhën janar-dhjetor ka qenë në vlerën 1,607,320 mijë lekë ose 75% në 

raport me planin vjetor, i cili është 2,138,790 mijë lekë.  

-​ Programet që kanë përqindjen e realizimit më të madhe ndaj planit të periudhës, për periudhën janar- dhjetor 

2022 janë si më poshtë:  

-   Pagesa për shërbimin e borxhit të brendshëm: 96% 

-   Kujdesi social për personat e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara: 95% 

-   Menaxhimi i Mbetjeve: 88% 

-   Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor: 94% 

-   Shërbime publike vendore: 89% 
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-   Arsimi profesional: 91% 

-   Ndërgjegjësimi mjedisor: 96% 

-   Çështje financiare dhe fiskale: 83% 

Programet që nuk kanë një realizim të mirë ndaj planit të periudhës, për periudhën janar- dhjetor 2022 janë si 

më poshtë: 

-  Planifikimi urban vendor: 45%. Ky mosrealizim vjen për faktin se tek ky program janë të planifikuara 

hartimet e projekteve dhe shpronësimet, për të cilat proçedura e realizimit të tyre kërkon kohë.  

-   Administrimi i pyjeve dhe kullotave: 33%. Realizimi i ulët vjen nga problemet me kufizimet e sipërfaqes së 

fondit pyjor dhe plane mbarështimi ende në proces. 

-  Rrjeti rrugor rural: 9%. Nuk kanë filluar ende proçedurat për investimet e planifikuara në këtë program. 

4.1. Tabela e raportit të shpenzimeve sipas programeve (aneksi 1) 
​ ​ ​ ​ ​ ​            000/lekë​  

Programet 
 Shpenzimet e Njësisë së Vetëqeverisjes Vendore    

 (1)          
Fakti i vitit 
paraardhës 

Viti 2021  

 (2)         
PBA        
Viti         

2022  

 (3)         
Buxheti 
Vjetor 
Plan 

Fillestar     
Viti 2022  

 (4)         
Buxheti 
Vjetor 
Plan i 

Rishikuar   
Viti 2022  

 (5)          
Buxheti 
Vjetor 
Plani i 

Periudhës/ 
progresiv 

(janar-dhje
tor  2022)  

 (6)          
Fakti i 

Periudhës/ 
progresiv    

(janar-dhje
tor 2022)  

 (7)=    
(6)-(5)  

Diferenca  

 % e 
realizimit  

Titulli Emërtimi 

01110 Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 

   
93,793  

   
160,896  

   
160,896  

   
155,732  

   
155,732  

   
119,211  

   
(36,316) 

77% 

01120 Çështje 
financiare dhe 
fiskale 

   
47,927  

   
66,528  

   
66,528  

   
65,004  

   
65,004  

   
54,073  

   
(10,931) 

83% 

01170 Gjendja civile    
17  

   
9,037  

     
99  

   
99  

31    
(68) 

31% 

01710 Pagesa për 
shërbimin e 
borxhit të 
brendshëm 

   
45,415  

   
45,170  

   
45,170  

   
45,170  

   
45,170  

   
43,433  

   
(1,737) 

96% 

03140 Shërbimet e 
Policisë Vendore 

   
8,848  

   
14,370  

   
14,371  

   
14,487  

   
14,487  

   
10,894  

   
(3,593) 

75% 

03280 Mbrojtja nga 
zjarri dhe 
mbrojtja civile 

   
31,259  

   
36,270  

   
36,270  

   
68,449  

   
68,449  

   
41,807  

   
(25,496) 

61% 

04130 Mbështetje për 
zhvillimin 
ekonomik 

   
5,725  

   
33,651  

   
31,998  

   
94,153  

   
94,153  

   
47,618  

   
(46,535) 

51% 
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04220 Shërbimet 
bujqësore, 
inspektimi, 
ushqimi dhe 
mbrojtja e 
konsumatorëve 

   
2,243  

   
987  

   
987  

   
2,739  

   
2,739  

   
1,691  

   
(395) 

62% 

04240 Menaxhimi i 
infrastrukturës i 
ujitjes dhe 
kullimit 

   
37,731  

   
47,566  

   
47,566  

   
58,655  

   
58,655  

   
51,141  

   
(7,514) 

87% 

04260 Administrimi I 
pyjeve dhe 
kullotave 

   
42,820  

   
26,859  

   
26,859  

   
66,828  

   
66,828  

   
22,220  

   
(44,608) 

33% 

04520 Rrjeti rrugor 
rural 

   
14,466  

   
77,067  

   
77,067  

   
69,580  

   
69,580  

   
6,121  

   
(63,459) 

9% 

04570 Transporti publik    
10,642  

   
13,050  

   
13,050  

   
13,076  

   
13,076  

   
10,549  

   
(2,527) 

81% 

04760 Zhvillimi i 
turizmit 

   
12,839  

   
48,681  

   
48,681  

   
52,038  

   
52,038  

   
23,908  

   
(11,005) 

46% 

04910 Fondi rezervë      
10,000  

   
10,000  

   
10,000  

   
10,000  

   
-   

  0% 

04940 Fondi i 
kontigjencës 

     
10,000  

   
10,000  

   
10,000  

   
10,000  

   
-   

  0% 

05100 Menaxhimi i 
mbetjeve 

   
132,653  

   
120,009  

   
120,008  

   
130,603  

   
130,603  

   
114,900  

   
(15,703) 

88% 

05630 Ndërgjegjësimi 
mjedisor 

   
1,607  

   
2,284  

   
2,284  

   
2,341  

   
2,341  

   
2,237  

   
(104) 

96% 

06140 Planifikimi Urban 
Vendor 

   
11,806  

   
29,272  

   
29,272  

   
45,643  

   
45,643  

   
20,401  

   
(25,242) 

45% 

06260 Shërbime 
publike vendore 

   
321,396  

   
363,056  

   
363,056  

   
366,224  

   
366,224  

   
326,898  

   
(39,326) 

89% 

06440 Ndriçim rrugësh    
59,624  

   
80,287  

   
80,287  

   
94,565  

   
94,565  

   
62,568  

   
(31,997) 

66% 

08130 Sport dhe 
argëtim 

   
107,546  

   
125,135  

   
125,135  

   
133,488  

   
133,488  

   
105,480  

   
(28,008) 

79% 

08220 Trashëgimia 
kulturore, 
eventet artistike 
dhe kulturore 

   
68,607  

   
82,661  

   
82,661  

   
114,000  

   
114,000  

   
85,394  

   
(28,606) 

75% 

09120 Arsimi bazë 
përfshirë arsimin 
parashkollor 

   
309,157  

   
316,442  

   
316,442  

   
335,889  

   
335,889  

   
314,834  

   
(21,055) 

94% 

09230 Arsimi i mesëm i 
përgjithshëm 

   
45,093  

   
85,882  

   
85,882  

   
84,990  

   
84,990  

   
57,296  

   
(27,694) 

67% 

09230 Konviktet e 
arsimit 
parauniversitar 

   
21,384  

   
22,114  

   
22,114  

   
26,107  

   
26,107  

   
23,726  

   
(2,381) 

91% 
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10140 Kujdesi social për 
personat e 
sëmurë dhe me 
aftësi të 
kufizuara 

   
12,649  

   
14,344  

   
14,344  

   
14,986  

   
14,986  

   
14,230  

   
(756) 

95% 

10220 Sigurimi 
shoqëror 

   
1,549  

   
4,384  

   
4,384  

   
7,392  

   
7,392  

   
5,769  

   
(1,623) 

78% 

10430 Kujdesi social për 
familjet dhe 
fëmijët 

   
30,532  

   
39,413  

   
39,413  

   
41,818  

   
41,818  

   
33,033  

   
(1,089) 

79% 

10661 Strehimi social    
6,887  

   
16,587  

   
14,599  

   
14,734  

   
14,734  

   
7,857  

   
(6,877) 

53% 

Totali i Shpenzimeve të 
Njësisë 

   
1,484,215  

   
1,902,002  

   
1,889,324  

   
2,138,790  

   
2,138,790  

   
1,607,320  

   
(484,656) 

75% 

 

 

Pjesë e raporteve të monitorimit 12-mujore janë dhe deklarimi i detyrimeve të prapambetura të përgatitura dhe 

paraqitur sipas anekseve të mëposhtme, në zbatim të udhëzimit nr.26, datë 27.09.2019 "Procedura për 

menaxhimin e vështirësive financiare për njësitë e vetëqeverisjes vendore" dhe udhëzimit plotësues nr.1 datë 

10.01.2022 "Për zbatimin e buxhetit të vitit 2022" dhe konkretisht: 

Aneksi 1​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ 000/lekë 
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NR. Emërtimi Stoku në 
vlerë 

Totali i 
shpenzimeve të 
miratuara për 

NJVQV-në 

Stoku/Shpenzimeve 
totale të miratuara të 

NJQV-së 

I Borxhe (a+b) 95,675,443     
 

a Huaafatgjatë 95,675,443  

a,1 Principali 93,020,283  

a,2 Interes 2,655,160  

b Hua afatshkurtër 0  

b,1 Hua    

b,2 Overdrafte    

b,3 Kredi të furnitorëve    

       

II Detyrime (a+b+c) 291,438 0.01%  

a Shpenzime korrente  291,438    

a,1 Mallra dhe shërbime 291,438  

a,2 Paga dhe sigurime    

a.3 Të tjera    

       

b Shenzime kapitale 0  

b,1 Insitucione buxhetore    

b,2 Subjekte private    

       

c Vendime gjyqësore 0  

c,1 Marrëdhënie pune    

c,2 Mallra dhe shërbime    

c,3 Investime    

c,4 Të tjera    
       
III Totali (I+II) 95,966,881 2,130,905,911.94 4.50%  

 

 

Në zbatim të udhëzimit të sipërpërmendur, si dhe sipas aneksit 1, situata financiare e Bashkisë Korçë është një 

situate normale, pasi totali i detyrimeve të paraqitura sipas akteve të rakordimit që Bashkia dhe Institucionet e 

Varësisë kryen me Degën e Thesarit, është më e vogël se 15%, kundrejt buxhetit të bashkisë. Bashkia Korçë ka 

prioritet në kryerjen e shpenzimeve, likujdimin e detyrimeve të prapambetura, rekomandim ky edhe nga MFE. 
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 Treguesit Fiskalë të Konsoliduar të Bashkisë Korçë paraqiten si më poshtë: 

Treguesit financiarë për periudhën janar-dhjetor 2022 sipas llogarive ekonomike jepen si më poshtë: 

000 /lekë 

Nr. 
Treguesit kyç 

financiarë 
Kuptimi Formula 

Fakt 
viti 

2020 

Fakt  viti 
2021 

Fakt  viti 
2022 

1 

Raporti i 
shpenzimeve 
te 
pergjithshme 
ndaj te 
ardhurave te 
pergjithshme 

Ky raport tregon shpenzimet si nje 
perqindje kundrejt te ardhurave -raporti 
tregon sesa shpenzon njesia per ofrimin 
e sherbimeve publike, tregon 
marredhenien midis flukseve hyrese te 
te ardhurave me flukset dalese te 
shpenzimeve 

shpenzime / te ardhurat 
*100 

91% 89% 89% 

2 

Raporti i te 
ardhurave te 
veta vendore 
ndaj te 
ardhurave te 
pergjithshme 

Tregon qendrueshmeri fiskale te njesise 
.Rritja e raportit ne vite tregon se njesia 
nuk mbeshtete vetem ne burime te 
jashtme 

te ardhura te veta/te 
ardhura te pergjithshme 
*100 

51% 52% 50% 

3 

Raporti i te 
ardhurave 
faktike nga 
taksat dhe 
tarifat 
vendore ndaj 
planit te tyre 

Nje diference e madhe ose ne rritje midis 
te ardhuarve te arketuara dhe atyre te 
planifikuara gjate viteve mund te tregoje 
nje renie te pergjithshme te ekonomise 
vendore. Nese kjo diference eshte e 
perhershme atehere problem eshte 
mbledhjs e taksave dhe tarifave vendore 
qe mun d te jete per shkak te 
procedurave , barres fiskale apo nje 
parashikim i pasakte. 

te ardhurat faktike nga 
taksat dhe tarifat /plani 
I taksave dhe 
tarifave*100 

59% 74% 71% 

4 

Raporti i 
shpenzimeve 
per investime 
kapitale ndaj 
shpenzimeve 
te 
pergjithshme 

Nje norme e larte nje menaxhim I mire I 
financave vendore duke ofruar 
permiresimet ne sherbimet vendore. 
Rritja e raportit pergjate viteve mund te 
shpjegohet edhe me sherbime shtese 
infrastrukture e re pasuri te paluajtshme 
te shtuara funksione te reja te marra qe 
kane nevoje per investime. 

shpenzimet 
kapitale/shpenzime te 
pergjithshme *100 

11% 7% 19% 
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5 

Raporti i 
shpenzimeve 
per 
personelin 
ndaj 
shpenzimeve 
te 
pergjithshme 

Rritja ne vite e peshes se shpenzimeve te 
personelit ndaj shpenzimeve te 
pergjithshme mund te tregoje ulje te 
shpenzimeve per investime, operative 
ose per faktin se produktiviteti I 
personelit eshte ne renie. Nje rritje e 
ketij raporti mund te tregoje gjithashtu 
se qeveria po ofron me shume sherbime. 

shpenzimet e 
personelit/shpenzime te 
pergjithshme *100 

45% 44% 35% 

6 

Raporti i 
huamarrjes 
afatgjate ndaj 
te ardhurave 
te 
pergjithshme 

Nje raport I ulet tregon qe NJQV eshte 
ne gjendje te paguaje detyrimet e saj te 
borxhit. Nese NJQV po paguan nje 
perqindje te larte te te ardhurave totale 
ne sherbimin e borxhit ato mund te 
detyrohen te ulin sherbimet e tjera 
lokale. 

Borxhi afatgjate I 
akumuluar/te ardhurat 
e pergjithshme*100 

4% 3% 2% 

7 

Raporti i 
huamarrjes 
afatgjate ndaj 
te ardhurave 
te veta 

Ky raport tregon qarte nje varesi midis 
sherbimit te borxhit /shlyerjes me ane te 
burimeve te veta financiare te NJQV 

Borxhi afatgjate I 
akumuluar/te ardhurat 
e veta*100 

9% 6% 4% 

8 

Raporti i 
shpenzimeve 
per politikat e 
kujdesit 
shoqeror ndaj 
shpenzimeve 
te 
pergjithshme 

Nje raport I larte tregon ndermarrjen e 
politikave te reja ose masa ne fushen e 
sherbimeve sociale ose rritje e numrit te 
perfituesve te ketyre politikave. 

Shpenzimet per 
sherbimet 
sociale/shpenzimet e 
pergjithshme*100 

3% 3% 2% 

9 

Raporti i 
shpenzimeve 
per politikat 
qe 
mbeshtesin 
barazine 
gjinore ndaj 
shpenzimeve 
te 
pergjithshme 

Njesia perdor fond per politika qe 
mbeshtesin ceshtjet gjinore dhe nje 
raport ne rritje tregon angazhimin e 
njesise ne rritje . 

Shpenzimet per ceshtjet 
e barazise 
gjinore/shpenzimet e 
pergjithshme*100 

0.30% 0.11% 0.27% 
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Nr. E  M  E  R  T  I  M  I 

Vlera për periudhën e 
raportimit  janar - 

dhjetor 2022            
(Fakt progresiv) 

Vlera e Buxhetit vjetor       
(Plan) 2022 

I Të ardhurat e Pushtetit Vendor               751,455,866                   1,062,056,124  

1 Taksat e veta vendore               293,346,695                      495,357,192  

a. Taksa mbi pasurinë               122,707,067                      185,165,510  

b. Biznesi i vogel                    1,541,883                           5,473,380  

c. Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja               104,224,382                      146,000,000  

d. Taksa të tjera vendore                 64,873,363                      158,718,302  

2 Të ardhura jotatimore               365,366,136                      470,828,372  

a. Tarifat e sherbimeve publike               240,380,369                      326,787,920  

b. Tarifa administrative                 10,526,771                           6,898,000  

c. Të tjera jo tatimore               114,458,996                      137,142,452  

3 Taksa të ndara                 92,743,036                         95,870,560  

a. Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme                 20,402,161                         26,605,945  

b. Taksa vjetore për qarkullimin e mjeteve të përdorura                 44,057,543                         40,028,515  

c. Renta minerare                       549,188                               236,100  

d. Tatim mbi të ardhurat personale                 24,932,778                         24,000,000  

e. Të tjera                    2,801,366                           5,000,000  

II Shpenzime te Buxhetit Vendor           1,603,316,512                   2,130,905,912  

1 Shpenzime Korrente           1,458,625,704                   1,717,878,662  

a. Paga dhe fond i veçantë për paga               592,172,106                      632,567,844  

b. Kontributi për Sigurime Shoqërore                 99,233,203                      109,100,696  

d. Shpenizme Operative               577,448,018                      693,978,083  

e. Të tjera korrente               189,772,377                      282,232,038  

2 Shpenzime Kapitale               144,690,808                      413,027,250  

3 Burimet e Financimit           1,787,609,924                   2,130,905,912  

a. Të ardhurat e veta vendore               751,455,866                   1,062,056,124  

b. Transferta e pakushtezuar               462,076,919                      462,076,919  

c. Transferta specifike/transferta e pakushtëzuar sektoriale               337,567,983                      337,567,983  

d. Të ardhurat e trashëguara               188,754,157                      188,754,157  

e. Të ardhurat e te tjera                 47,754,999                         80,450,729  

f. Te tjera     
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Krahasimi i realizimit të shpenzimeve sipas llogarive ekonomike dhe krahasuar me realizimin e shpenzimeve 

për të njëjtën periudhë me 2 vitet paraardhëse jepet si më poshtë:  

 

Shpenzime personeli (600+601) 
000/lekë        

  

     
Fakt 12 mujor 
2020 

Fakt 12 mujor 
2021 

Fakt 12 mujor 
2022 

%  22/20 %  22/21 

      606,667         652,307         691,405  14% 6% 

 

Realizimi i shpenzimeve të personelit për periudhën janar-dhjetor 2022 krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 

2021 ka një rritje prej 6% dhe në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2020, ka një rritje prej 14%. Kjo rritje 

vjen për shkak të rritjes së nivelit të pagave gjatë 2022, si dhe ndryshimi i pagës minimale.  

Shpenzime korrente (602-609) 
000/lekë        

  

     
Fakt 12 mujor 
2020 

Fakt 12 mujor 
2021 

Fakt 12 mujor 
2022 

%  22/20 %  22/21 

      542,685         680,411         725,609  34% 7% 

 

Realizimi i shpenzimeve korrente për periudhën janar-dhjetor 2022 krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 

2021 ka një rritje prej 7% dhe në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2020, ka një rritje prej 34%. Kjo rritje 

vjen si rezultat i ofrimit të më shumë shërbimeve krahasuar me vitin 2021, si dhe për shkak të rritjes së 

çmimeve për disa zëra shpenzimesh, etj. 

 

 

 

Shpenzime kapitale (230+231) 
000/lekë   

  

     

Fakt 12 mujor 
2020 

Fakt 12 mujor 
2021 

Fakt 12 mujor 
2022 

%  22/20 %  22/21 

      149,166         106,082         146,873  -2% 38% 
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Realizimi i shpenzimeve kapitale për periudhën janar- dhjetor 2022 krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 

2022 ka një ulje prej 2% dhe ka një rritje të konsiderueshme prej 38% krahasuar për të njëjtën periudhë të vitit 

2021. Kjo rritje vjen nga realizimi i disa projekteve për investime të planifikuara nga Bashkia. 

Shpenzime principali + interesi (166+651) 
000/lekë   

 

     

Fakt 12 mujor 
2020 

Fakt 12 mujor 
2021 

Fakt 12 mujor 
2022 

%  22/20 %  22/21 

         52,681           45,415            43,433  -18% -4% 

 

Realizimi i shpenzimeve të principalit dhe interesit për periudhën janar- dhjetor 2022 krahasuar me të njëjtën 

periudhë të vitin 2021 dhe 2020 ka një ulje prej 4% dhe 18%, kjo për arsye sepse disbursimi i parë dhe i dytë i 

bankës Procredit është likujduar. 

         4.2. Tabela e projekteve të investimeve me financim të brendshëm (aneksi 5) 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ 000/lekë 

Kodi i 
projektit 

Emërtimi i 
Projektit 

Vlera e 
plotë e 

projektit 

Viti i 
fillimit 

të 
projektit 

Viti i 
përfundimit  
të projektit 

Buxheti 
Kontraktuar 

Plani i 
buxhetit 
viti 2022 

Realizimi 
progresiv 
nga fillimi 
i vitit deri 

në 
periudhën 

aktuale 

Realizimi 
për 

periudhën 
e 

raportimit 
( 12 

mujore) 

Realizimi 
progresiv 
nga fillimi 
i projektit 

deri në 
periudhën 

aktuale 

Komente 

1220783 Ndërtim dhe 
rikonstruksion i 
pritave malore 
fshati Polenë, 
Mborje, Barç dhe 
mur mbrojtës në 
Shkozanj 

12,522 2021 2022 7,286 12,522 4,495 4,495 6,939 Vlera e mbetur 
midis kontrates 
dhe realizimit të 
vitit 2021 do të 
shlyhet gjatë 
vitit 2022 

 

1220746 Kontributi i 
Bashkisë Korçë 
për realizimin e 
projektit "Tregu i 
gjësë së gjallë" 
(5% garanci) 

7,189 2021 2022   2,050 954  954 954   

 

1220823 Rikonstruksion 
dhe shtese 
shkolla e mesme 
"Themistokli 
Germenji" 

24,743 2022 2022 18,891 24,743 543 543 543 Ky objekt do të 
shlyhet gjatë 
vitit 2023  

1220253 Qendra e 
kreativitetit 

128,368 2019 2019 87,964 10,832 10,818   87,950 Ky investim ka 
filluar në vitin 
2019. Ky objekt 
ka përfunduar 

 

1220770 Qendra e 
kreativitetit faza 
II 

15,000 2022 2022   15,000         
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1220515 Pyllëzime 
Voskopojë 

21,955 2019 2019 16,766 16,766 3,338 3,338 13,428 Ky investim 
është 3 vjeçar 

 

1220446 Investime ne 
pyje dhe kullota 

36,073 2022 2022   29,307          

1220657 

Rehabilitimi i 
rrjetit te kanalit 
ujites Floq nga 
burimi i Toplecit 

2,875 2019 2019 2,055 2,055       Ky investim ka 
filluar në vitin 
2019. Për shkak 
të problemeve 
teknike të dala 
gjatë realizimit, 
ky objekt nuk ka 
përfunduar 

 

1220766 Investime në 
shërbimin e 
mbrojtjes nga 
zjarri dhe 
mbrojtja civile 
(sistemi I 
ngrohjes 
qendrore me gaz 
GLN) 

2,510 2022 2022   2,510         

 

1220767 Shtese e katit te 
informacioni 
godina e MZSH 

3,400 2022 2022   3,400         
 

1220710 Bashkëfinancim  
për objektin 
“Rehabilitimi i 
rrugës së Bredhit 
të Bozdovecit 
dhe ndërtimi i 
pikës së hedhjes 
me parashute në 
Malin e Moravës 
(Rigjenerimi i 
kurorës së 
gjelbër të 
Moravës)  

2,250 2022 2022   2,250         

 

1220654 Përmirësim i 
banesave 
ekzistuese për 
komunitete të 
varfëra dhe të 
pafavorizuara 
2022 

9,731 2022 2022 4,209 9,731 4,208 4,208 4,208   

 

1220847 Prodhim ngarkim 
shkarkim stivim 
transport I larget 
lende punimi dhe 
pastrim parcele 

582 2022 2022 573 582       Shlyerja e këtij 
investimi do të 
bëhet gjatë vitit 
2023 

 

1220822 Prerje transport 
stivosje dhe 
pastrim parcele 
per dru zjarri 

6,648 2022 2022 3,989 6,648 3,989 3,989 3,989   

 

1220757 Bashkëfinancim I 
projekteve për 
rikonstruksione 
të objekteve 
arsimore 

4,244 2022 2022   4,244         
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1220795 Investime ne 
infrastrukturen 
rrugore 

59,541 2022 2022   59,541         
 

1220861 Qender 
inovacioni dhe 
kreativiteti 
multifunksionale 

27,673 2022 2022 24,313 27,673 20,114 20,114 20,114   

 

1220848 Punime shtese 
tek tregu I gjese 
se gjalle 

32,657 2022 2022 22,648 32,657 22,643 22,643 22,643   
 

1220819 Nderhyrja per 
shmangjen e 
permbytjeve dhe 
erozionit ne 
Bashkine Korce 

6,132 2022 2022   6,132         

 

1220858 Shfrytezimi 
Inteligjent I 
Energjise 
(projekti I 
eficences se 
energjise) 

12,680 2022 2022   12,680         

 

1220826 Rikonstruksion I 
shkolles "Ymer 
Dishnica" 

3,750 2022 2022   3,750         
 

1220829 Rikonstruksion I 
kopshtit nr. 6 Rr. 
Hamit Mane 

2,466 2022 2022   2,466         
 

  Total 422,989 44,473 44,475 188,694 287,539 70,892 58,520 160,558    
 

5.​ Monitorimi i shpenzimeve sipas programeve (aneksi 2) 

5.1.​ Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 01110 
Qëllimi i këtij programi është zhvillimi i njësisë, menaxhimi i financave të njësisë së vetëqeverisjes vendore, të 

burimeve të tjera si dhe të burimeve njerëzore, si dhe funksionimi i proceseve të përgjithshme të brendshme dhe 

komunikimi me publikun. Ky program përfshin dhe shërbime në mbështetje të kryetarit të njësisë ose të 

këshillit.  

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 119,211 mijë lekë ose realizuar 

në masën 77% kundrejt planit vjetor të vitit 2022, në vlerën 155,732 mijë lekë.  

 

 

000/lekë 
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                                % e realizimit ndaj planit të periudhës -01110 

 

 

 

Disa objektiva të realizuara për periudhën janar-dhjetor 2022 jepen si më poshtë: 

TP 1 Rritja e qëndrueshmërisë së administratës civile. Gjatë periudhës janar-dhjetor 2022 numri i punonjësve 

që kanë lëvizur ka qenë 65 raste, ku 28 kanë dhënë dorëheqjen dhe 37 janë emëruar nga të cilët 3 janë me 

emërim të përkohshëm. Gjithashtu 25 nëpunës civil janë transferuar për shkak të ristrukturimit.  

TP 2 Në stafin e Bashkisë Korçë punojnë 102 femra dhe 147  meshkuj, një tregues përsa i përket çështjeve të 

barazisë gjinore. 

TP 3 Në staf punojnë 13 punonjës të komuniteteve rom dhe egjiptian, një tregues përsa i përket çështjeve të 

barazisë gjinore. 

TP 4 Përmirësimi i punës së stafit të bashkisë ndaj qytetarëve; Për periudhën janar-dhjetor 2022 janë  marrë 3 

masa disiplinore.   

TP 5 Rritja e kapaciteteve dhe përmirësimi i performancës të stafit të bashkisë nëpërmjet trajnimeve, burime 

njerëzore të trajnuara dhe të kualifikuara për kryerjen e funksioneve dhe përgjegjësive të caktuara. Në 
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Bashkinë Korçë janë kryer trajnime nëpërmjet web-inareve si dhe trajnime fizike 35 ditë ku kanë marrë pjesë 

10 persona. 

TP 6 Përmbushja e detyrimeve në ndjekjen dhe përfaqësimin në proceset gjyqësore. Bashkia është duke kryer 

rreth 116 procese gjyqësore dhe 33 janë përfunduar për periudhën janar-dhjetor 2022. 

Janë zhvilluar 97 proçedura me vlerë të vogël, 19 blerje me vlerë nën 100,000 lekë, 20 procedura të hapura te 

thjeshtuara, 1 negocim pa shpallje dhe 5 proçedurë e hapur. 

5.2.​ Çështje Financiare dhe Fiskale 01120 
 
Qëllimi i këtij programi është të rrit kapacitetet financiare për të mbështetur shërbimet ndaj komunitetit dhe të 

përdorë me efektivitet të gjitha burimet financiare të Bashkisë. 

 Ky program përfshin administrim e çështjeve dhe shërbimeve financiare dhe fiskale, menaxhimin e fondeve të 

njësisë së vetëqeverisjes, operacionet e thesarit të njësisë, buxhetin, administrimin e të ardhurave, shërbimet e 

kontabilitetit dhe auditit. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor 2022 ka qenë 54,073 mijë lekë ose 

realizuar në masën 83% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 65,004 mijë lekë.  

 

 

 

 000/lekë 

18 | Page 
 



   Raporti i monitorimit janar-dhjetor 2022                                                                                         Bashkia Korçë 
 

 

 

 

                               % e realizimit ndaj planit të periudhës -01120 

   

Objektivat e këtij programi për periudhën janar- dhjetor 2022 janë realizuar si më poshtë: 

TP 1 Ulja e detyrimeve të prapambetura që u kalon afati 60 ditor. 

TP 2 Efikasiteti dhe efektshmëria në përdorimin e fondeve publike vendore me një realizim 75%. 

TP 3 Realizimi i të ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, duke përfshirë dhe institucionet e varësisë për 

periudhën janar-dhjetor 2022 është në nivelin 71%, një % e qëndrueshme nga viti në vit, si dhe politikat 

incetivuese dhe përjashtuese ndër të cilat përmendim: 

-​ Ulja progresivisht e nivelit të pagesës për tarifat vendore (pastrim, ndriçim, gjelbërim) për subjektet e 

biznesit, referuar numrit të të punësuarve që këto të fundit kanë deklaruar për harkun kohor 12 mujor mbi 20 

të punësuar rezidentë në Bashkinë e Korçës, do të paguajnë 20% më pak të ngarkesës totale për tarifat 

vendore të vitit 2022 vetëm për selinë administrative të subjektit dhe mbi 50 të punësuar rezidentë  në 

Bashkinë e Korçës, do të paguajnë 50% më pak të ngarkesës totale për tarifat vendore të vitit 2022 vetëm 

për selinë administrative të subjektit  

19 | Page 
 



   Raporti i monitorimit janar-dhjetor 2022                                                                                         Bashkia Korçë 
 
-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave vendore (pastrim, ndriçim, gjelbërim) për subjektet që kanë deklaruar 

për harkun kohor 12 mujor mbi 100 të punësuar rezidentë në Bashkinë e Korçës 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë Komunitetet fetare të njohura me ligj, si dhe ato 

organizata jofitimprurëse që objekti kryesor i aktivitetit të tyre është me karakter fetar. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndriçim, gjelbërim) për vitin 2022 të gjitha 

familjet jo efektive të cilat pas verifikimeve të përsëritura nga administrata e lagjeve për njësinë 

administrative Korçë dhe nga njësitë respektive për njësitë e tjera administrative, nuk gjenden në banesë dhe 

nuk banojnë në adresën e deklaruar. 

-​  Përjashtimi nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndriçim) për vitin 2022 të gjitha familjet 

në fshatrat e njësive administrative, në të cilat nuk kryhen këto shërbime. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë familjet, kryefamiljari i të cilave përfiton ndihmë 

ekonomike. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë familjet kryefamiljari i të cilave përfiton vetëm 

pension pleqërie / pension social kur familja përbëhet vetëm nga 1 pensionist. 

Tabela e realizimit të të ardhurave për periudhën janar-dhjetor 2022 si më poshtë:​ ​ ​ ​

​ ​ ​ ​ ​ ​ 000/lekë 

  EMERTIMI       
A TË ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE FAKTI 2022 PLANI  2022 NË % 
1 TAKSË MBI NDËRTESËN 122,707,066.64 185,165,510.18 66% 
2 TAKSË MBI TRUALLIN 12,042,427.00 24,269,491.22 50% 
3 TAKSË MBI TOKËN BUJQËSORE 20,387,837.00 59,883,370.00 34% 
4 TATIM FITIMI I THJESHTUAR PËR BIZNESIN E VOGËL 1,541,883.00 5,473,380.00 28% 
5 TAKSË PËR NDËRTIMET E REJA 104,224,382.00 146,000,000.00 71% 
6 TAKSË NDIKIMI NË INFRASTRUKURË NGA 

LEGALIZIMET 
16,782,885.00 60,425,066.00 28% 

7 TAKSË FJETJE NË HOTEL 7,737,460.00 6,500,000.00 119% 
8 TAKSË TABELE 7,922,754.00 7,640,375.00 104% 
  TOTALI  A 293,346,694.64 495,357,192.40 59% 
B TË ARDHURA JO TATIMORE       
1 TARIFË PASTRIMI 160,014,535.00 198,227,000.00 81% 
2 TARIFË NDRIÇIMI 35,004,372.00 45,020,170.00 78% 
3 TARIFË GJELBËRIMI 23,210,914.00 28,767,070.00 81% 
4 TARIFË MIRËMBAJTJE VARREZA PUBLIKE 13,149,366.00 18,301,350.00 72% 
5 TARIFË ZËNIE HAPËSIRE PUBLIKE 21,243,712.00 28,530,019.00 74% 
6 TARIFË REGJISTRIMI PËR LEJE TRANSPORTI 976,365.00 1,070,000.00 91% 
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7 TARIFË MUR PERIMETRAL 726,138.00 1,500,000.00 48% 
8 TARIFË PARKIMI 19,396,160.00 21,548,520.00 90% 
9 TE ARDHURA TE TJERA 12,234,144.00 5,945,000.00 206% 
10 ÇERTIFIKATË PËR MBROJTJEN NGA ZJARRI 325,000.00 322,000.00 101% 
11 MIRATIM PROJEKTI 850,000.00 460,000.00 185% 
12 SHËRBIME ZJARRFIKSE NË OBJEKTE TË SIGURUARA 0.00 10,000.00 0% 
13 SHËRBIME ZJARRFIKSE NDAJ TE TRETEVE 0.00 40,000.00 0% 
14 MARRJE ME QERA PYLLI+ QERA PER KULLOTA 8,712,063.60 8,000,000.00 109% 
15 TË ARDHURA NGA SHITJA E DRUVE TË ZJARRIT  2,346,060.00 2,500,000.00 94% 
16 VËRTETIME TRANSPORTI 48,000.00 51,000.00 94% 
17 PRODHIMET E DYTA MEDICINALE 0.00 500,000.00 0% 
18 SHITJE DOKUMENTA ANKANDI 0.00 3,000.00 0% 
19 GJOBA POLICIA BASHKIAKE 311,000.00 2,200,000.00 14% 
20 GJOBA PËR VONESË NË PAGESË 5,258,446.20 7,900,000.00 67% 
21 GJOBA INSPEKTORIATI I NDËRTIMIT 2,581,858.00 2,000,000.00 129% 
22 GJOBA TË DREJTORISË SË KONTROLLIT TË 

TERRITORIT 
15,000.00 100,000.00 15% 

23 GJOBA TË D.T.T.V 20,000.00 360,000.00 6% 
24 QIRA OBJEKTI, QERA TRUALLI, QERA T.BUJQËSORE 8,549,473.30 20,132,390.00 42% 
25 TARIFË VENDORE PËR SHQYRTIM LEJE ZHVILLIMI 520,000.00 450,000.00 116% 
26 TARIFE PËR LEJE NDËRTIMI 271,000.00 280,000.00 97% 
27 TARIFË SERVITUTI 680,870.00 1,195,523.00 57% 
28 TË ARDHURA NGA INSTITUCIONET E VARËSISË 17,318,955.00 23,993,000.00 72% 
29 TË ARDHURA NGA QIRATË, BANESA SOCIALE 6,773,422.00 6,860,000.00 99% 
30 QIRA NGA BANESAT  NË PRONËSI TË BASHKISË 

KORÇË,ENTI KOMBËTAR I BANESAVE 
142,464.00 230,000.00 62% 

31 KAMATË VONESA(QIRA OBJEKTI) 492,276.00 100,000.00 492% 
32 TË ARDHURA NGA PRIVATIZIMI I BANESAVE 13,322,259.60 5,000,000.00 266% 
33 TARIFË PËR DEPOZITIMIN E MBETJEVE INERTE 1,871,100.00 2,760,000.00 68% 
34 TARIFË VJET.E SHËRB.DHE MIRËMB. TË RRUG.TË PARC. 

DHE TË SITEMIT KULLUES 
9,001,182.00 36,472,330.00 25% 

  TOTALI   B 365,366,135.70 470,828,372.00 78% 
  TOTALI A+B 658,712,830.34 966,185,564.40 68% 
C TË ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA       
1 TATIM SHITJEJE PASURI E PALUAJTSHME 20,402,160.92 26,605,945.00 77% 
2 TAKSË RREGJISTRIMI E PËRVITSHME (AUTOMJETE) 44,057,543.00 40,028,515.00 110% 
3 DIVIDENTI NGA UKKO 2,801,366.00 5,000,000.00 56% 
4 RENTA MINERARE 549,188.00 236,100 233% 
5 TATIMI MBI TË ARDHURAT PERSONALE  24,932,778.00 24,000,000.00 104% 
  TOTALI   C 92,743,035.92 95,870,559.60 97% 
  TOTALI   A+B+C 751,455,866.26 1,062,056,124.00 71% 
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5.3.​ Gjendja civile 01170 
Qëllimi i këtij programi është funksionimi efikas dhe efiçient i shërbimit të gjendjes civile nëpërmjet hedhjes, 

ruajtjes dhe ndryshimit të përbërësve të gjendjes civile të shtetasve shqiptarë, shtetasve të huaj dhe të personave 

pa shtetësi, me banim të përkohshëm/të përhershëm në Republikën e Shqipërisë.  

Shërbimi i gjendjes civile është një funksion i deleguar për Bashkinë, ku plani vjetor për vitit 2022 është në 

vlerën 99 mijë lekë, i planifikuar për shpenzime operative dhe jepet si më poshtë: 
000/lekë 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

Objektivat e këtij programi janë realizuar si më poshtë: 

TP 1 Përmirësimi i shërbimit të ofruar, duke plotësuar nevojat në shërbim të qytetarëve. 

TP 2 Shkurtimi i kohës së marrjes së shërbimit, duke u ofruar si shërbim në platformat online. 

TP 3 Mbajtja në mënyrë efektive dhe përditësimi i akteve në regjistrin civil. 

TP 4 Korespondenca midis institucioneve shtetërore dhe private. 

5.4.​ Pagesa për Shërbimin e Borxhit 01710 
 
Ky program përfshin shërbimin e borxhit të brendshëm të njësisë vendore. Qëllimi i këtij programi është 

menaxhimi i përgjegjshëm dhe i qëndrueshëm i kredisë së marrë nga Bashkia dhe pagesa në kohë e detyrimit të 

huasë, sipas afateve të përcaktuara në planet e pagesave. Shlyerja e kredisë është prioritare gjatë kryerjes së 

shpenzimeve. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 43,433 mijë lekë ose realizuar në 

masën 96% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 45,170 mijë lekë.  
000/lekë 
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                               % e realizimit ndaj planit të periudhës-01710    
 

Detajimi i pagesës së shërbimit të borxhit sipas bankave deri në dhjetor  2022 paraqitet si më poshtë: 

Intesa Sanpaolo Bank 
 
Për vitin 2014 shuma e disbursuar në muajin Tetor është 49,000,000 lekë. 
Për vitin 2014 shuma e disbursuar në muajin Dhjetor është 100,000,000 lekë.  
Për vitin 2015 shuma e disbursuar në muajin Mars  është 50,000,000 lekë. 
 
Shuma e shërbimit të borxhit për disbursimin e parë të kredisë është: principali në vlerën 50,000,000 lekë dhe 
interesi në vlerën 13,683,458.78 lekë. Sipas planit të pagesave për këtë disbursim për periudhën Tetor 2014- 
Dhjetor 2022 janë paguar principial 37,246,199.20 lekë dhe interes në vlerën 12,634,862.39 lekë. 
 
Shuma e shërbimit të borxhit për disbursimin e dytë të kredisë është: principali në vlerën 100,000,000 lekë dhe 
interesi në vlerën 26,493,112.82 lekë. Sipas planit të pagesave për këtë disbursim për periudhën Dhjetor 2014- 
Dhjetor 2022 janë paguar principial 74,461,407.89 lekë dhe interes në vlerën 25,462,350.21 lekë. 

Shuma e shërbimit të borxhit për disbursimin e tretë të kredisë është: principali në vlerën 50,000,000 lekë dhe 
interesi në vlerën 12,630,723.46 lekë. Sipas planit të pagesave për këtë disbursim për periudhën Mars 2015- 
Dhjetor 2022 janë paguar principial 36,964,981.81 lekë dhe interes në vlerën 12,054,922.46 lekë. 

Pro-Credit Bank 
 
Për vitin 2010 shuma e disbursuar është 44,955,000 lekë. 
Për vitin 2011 shuma e disbursuar është 23,776,200 lekë. 
Për vitin 2012 shuma e disbursuar është 23,776,200 lekë. 
 
Shuma e shërbimit të borxhit për disbursimin e parë të kredisë është: principali në vlerën 45,000,000 lekë dhe 
interesi në vlerën 18,373,304.67  lekë. Sipas planit të pagesave për këtë disbursim për periudhën Tetor 2010- 
Dhjetor 2022 janë paguar principal në vlerën      44,999,998.68 lekë dhe interes në vlerën 18,373,311.89  lekë. 
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Shuma e shërbimit të borxhit për disbursimin e dytë të kredisë është: principali në vlerën 23,800,000 lekë dhe 
interesi në vlerën 9,149,635.21 lekë. Sipas planit të pagesave për këtë disbursim Qershor 2011- Dhjetor 2022 
janë paguar principal në vlerën 23,799,999.72 lekë dhe interes në vlerën 9,149,645.28 lekë. 

Shuma e shërbimit të borxhit për disbursimin e tretë të kredisë është: principali në vlerën 23,800,000 lekë dhe 
interesi në vlerën 8,144,727.56 lekë. Sipas planit të pagesave për këtë disbursim Tetor 2012- Dhjetor 2022 janë 
paguar principal në vlerën 23,800,001.60 lekë dhe interes në vlerën 8,144,710.27 lekë. 

Përdorimi i huamarjes vendore (kredisë) për shpenzime kapitale është mbyllur gjatë vitit 2012. 
Pagesa e fundit e kësaj kredie është bërë në muajin Korrik 2022. 
 
CEB 
 
Transhi I    2014-2023 shuma e disbursuar është 340,214 euro 
Transhi II   2016-2025 shuma e disbursuar është 640,000 euro 
Transhi III  2017-2026 shuma e disbursuar është 110,000 euro 
Transhi IV  2018-2027 shuma e disbursuar është 101,386 euro 
 
Sipas planit të pagesave të transhit të parë për periudhën Dhjetor 2014- Dhjetor 2022 janë paguar principal në 
vlerën 39,885,800.72 lekë (30,6192.60 euro). 
 
Sipas planit të pagesave të transhit të dytë për periudhën Shtator 2016- Dhjetor 2022 janë paguar principal në 
vlerën 57,798,400.00 lekë (448,000 euro). 
 
Sipas planit të pagesave të transhit të tretë për periudhën Korrik 2017- Dhjetor 2022 janë paguar principal në 
vlerën 8,372,100.00 lekë (66,000.00 euro). 
 
Sipas planit të pagesave të transhit të katërt për periudhën Mars 2018- Dhjetor 2022 janë paguar principal në 
vlerën 6,548,521.74 lekë (50,693.00 euro). 
 
Kjo hua është përdorur për ndërtimin e banesave me qëllim social. 
 
 

 

5.5.​ Shërbimet e Policisë Vendore 03140 
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Ky program ka për qëllim sigurimin e mbrojtjes, qetësisë dhe mbarëvajtjes së jetës dhe punëve publike brenda 

territorit të Bashkisë, në përputhje me dispozitat ligjore. Gjithashtu dhe ekzekutimin dhe zbatimin e akteve të 

nxjerra nga Kryetari i Bashkisë dhe i Vendimeve të Këshillit Bashkiak. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar- dhjetor ka qenë 10,894 mijë lekë ose realizuar 

në masën 75% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 14,487 mijë lekë.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 000/lekë 

 

                  

                                                      % e realizimit ndaj planit të periudhës-03140 

Objektivat e këtij programi për periudhën janar- dhjetor 2022 janë realizuar si më poshtë: 

TP 1 Mbështetje dhe ofrim i shërbimit policor në zgjidhjen e situatave problematike, brenda një kohe të 

shkurtër. 
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TP 2 Në bazë të patrullimeve ditore, kontrollit të territorit të qytetit për rastet e shkeljeve evidente, vendosja e 

masave administrative konform ligjit. 

5.6.​ Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 03280 

Qëllimi i këtij programi është përmirësimi i sigurisë së jetës dhe pronës në komunitet. Ulja e rasteve 

problematike dhe reagimi më i shpejtë ndaj njoftimeve për zjarre janë disa nga objektivat e këtij program. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 41,807 mijë lekë ose realizuar në 

masën 61% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 68,449 mijë lekë.  
 
 

                                                                                                                                                                000/lekë 

 
 

                          
 

 
                                                          % e realizimit ndaj planit të periudhës-03280 
   
TP 1 Për periudhën janar – dhjetor 2022 janë kryer 215 raste ndërhyrje operacionale, nga të cilat 167 raste 
ndërhyrje për zjarre dhe 48 raste ndërhyrje për shpëtim. Ka pasur 149 raste zjarri nga të cilat 80 raste në 
banesa, 10 aktivitete prodhuese, 9 në automjete dhe 50 raste në pyje, kullota, barishte dhe plehra. 
TP 2 Blerja e dy automjeteve te reja, e cila ka shkurtuar kohën për shkuarjen në vendngjarje. 
TP 3 Pajisja me uniforma speciale, pajisje profesionale dhe sigurimi I jetës së zjarrfikësve për menaxhimin 
dhe përballimin e fatkeqësive natyrore dhe njerëzore. 
TP 4 Rrugë të pastruara dhe të sigurta nga rreshjet e dëborës, jo vetëm në qytet por edhe në NJA dhe rrugët 
midis tyre.  
TP 5 Mbrojtja nga përmbytjet dhe erozioni. 
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5.7.​ Mbështetje për Zhvillimin Ekonomik 04130 
Në këtë program përfshihet mbështetja dhe promovimi i bizneseve vendore në funksion të zhvillimit ekonomik 

brenda territorit të Bashkisë.  

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 47,618 mijë lekë ose realizuar në 

masën 51% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 94,153 mijë lekë.  

000/lekë 

 
                   

                                                     % e realizimit ndaj planit të periudhës-04130 

Realizimi i objektivave për periudhën janar-dhjetor 2022 për këtë program si më poshtë: 

−​ Numri i bizneseve të reja për periudhën janar-dhjetor 2022 është 414 
−​ Numri  i bizneseve që kanë aplikuar për ç’regjistrim të aktivitetit është 254 
−​ Numri i sipërmarrëseve femra për periudhën janar-dhjetor 2022 është 95 

Politikat incetivuese dhe përjashtuese ndër të cilat përmendim: 

-​ Ulja progresivisht e nivelit të pagesës për tarifat vendore (pastrim, ndriçim, gjelbërim) për subjektet e 

biznesit referuar numrit të të punësuarve që këto të fundit kanë deklaruar për harkun kohor 12 mujor mbi 20 

të punësuar rezidentë në Bashkinë e Korçës, do të paguajnë 20% më pak të ngarkesës totale për tarifat 

vendore të vitit 2022 vetëm për selinë administrative të subjektit dhe mbi 50 të punësuar rezidentë  në 

Bashkinë e Korçës, do të paguajnë 50% më pak të ngarkesës totale për tarifat vendore të vitit 2022 vetëm 

për selinë administrative të subjektit  

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave vendore (pastrim, ndriçim, gjelbërim) për subjektet që kanë deklaruar 

për harkun kohor 12 mujor mbi 100 të punësuar rezidentë në Bashkinë e Korçës 
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-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë Komunitetet fetare të njohura me ligj si dhe ato 

organizatat jofitimprurëse që objekti kryesor i aktivitetit të tyre është me karakter fetar. 

-​ Të gjitha organizatat jofitimprurëse të cilat objekt kryesor të veprimtarisë së tyre kanë aktivitetet sportive 

do të paguajnë 50% më pak të ngarkesës totale për tarifat vendore të vitit 2022. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifës për zënien e hapësirës publike të gjitha subjektet që shërbejnë me 

tavolina jashtë lokalit, vendosje platformash, rrethim me kangjella, rrethim me vazo lule, e.t.j, për muajt 

(Janar, Shkurt dhe Dhjetor). 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjitha subjektet të cilat do të zhvillojnë për herë të parë 

aktivitet dhe regjistrohen nga studentë të diplomuar në universitete brenda dhe jashtë vendit, gjatë vitit 2020 

dhe 2021. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë investitorët e huaj që do të hapin dhe zhvillojnë 

për herë të parë aktivitetin e tyre në Bashkinë e Korçës. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë subjektet që do të regjistrojnë dhe ushtrojnë për 

herë të parë aktivitetin e tyre në fushën e artizanatit. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë subjektet që do të regjistrojnë dhe ushtrojnë për 

herë të parë aktivitetin e tyre në fushën e ICT (teknologji e informacionit), aktivitetin e tyre në fushën e 

institucioneve arsimore private, si dhe ato subjekte që do të ushtrojnë aktivitetin e tyre në fushën e arsimit 

privat plotësues ose jo-plotësues, oganizimit të trajnimeve dhe kualifikimeve në fusha të ndryshme 

profesionale. 

-​ Përjashtimi nga pagesa e tarifave për vitin 2022 të gjithë organizatat jofitimprurëse, që do të regjistrojnë 

dhe ushtrojnë për herë të parë aktivitetin e tyre në Bashkinë e Korçës. 

TP 1Vënia në funksionim e tregut të gjësë së gjallë me standarte bashkëkohore, shërbim veterinar për 

kontrollin nga sëmundjet infektive, duke ofruar siguri maksimale ushqimore për konsumatorët. 

TP 2 Mbështetja e të rinjve në fushën e teknologjisë për start-up dhe multimedia, duke ofruar sallën 

multimediale për projeksion 360 0. 

5.8.​ Shërbimet Bujqësore, Inspektimi, Ushqimi dhe Mbrojtja e Konsumatorëve 04220 
 
Në këtë program përfshihet administrimi dhe mbrojtja e tokës bujqësore, mbrojtja e konsumatorëve, ngritja, 

plotësimi, organizimi ose mbështetja e shërbimeve veterinare për blegtorinë, kontrollin ushqimor. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar- dhjetor ka qenë 1,691 mijë lekë ose realizuar në 

masën 62% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 2,739 mijë lekë.  
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000/lekë 
 

 
                     

 
 

 
% e realizimit ndaj planit të periudhës - 04220 

 Për periudhën janar-dhjetor 2022 objektivat në këtë program, rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Përditësimi i regjistrit të tokave të pandara bujqësore dhe saktësimi në terren i kërkesave të subjekteve 

për marrjen me qira të tokës bujqësore. 

TP 2 Ndjekja në vazhdimësi në terren e shqetësimeve të vazhdueshme të fermerëve, në lidhje me prodhimin 

bujqësor.  

TP 3 Bashkëpunimi me njësitë administrative në lidhje me mbarëvajtjen e punës në fushën e bujqësisë. 

TP 4 Ndihmesë për fermerët për të aplikuar dhe përfituar nga skemat/programet mbështetëse në bujqësi, si në 

AZHBR dhe IPARD II. 

TP 5 Ndihmesë për fermerët për të aplikuar dhe përfituar nga skemat mbështetëse për naftën për bujqësinë, në 

bashkëpunim me Ministrinë e Bujqërisë dhe Zhvillimit Rural dhe AREB.  

TP 6 Vlerësimi i rrezikut të dëmit në prodhimet bujqësore, nga brejtësit (miu i arrave) dhe insektet 

(karkalecët). 

TP 7 Vlerësimi i situatës së tokave bujqësore para fillimit të sezonit të ujitjes. 
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5.9.​ Menaxhimi i Infrastrukturës së Ujitjes dhe Kullimit 04240 
Ky program përfshin administrimin, shfrytëzimin, përmirësimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes 

dhe kullimit nën përgjegjësinë e Bashkisë. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 51,141 mijë lekë ose realizuar në 

masën 87% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 58,655 mijë lekë.  

000/lekë 

 

                 

% e realizimit ndaj planit të periudhës-04240 

   Për periudhën janar-dhjetor 2022 objektivat në këtë program, rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Janë pastruar 323 km kanale kulluese, rreth 19 % më shumë se e njëjta periudhë e një viti më parë. 

TP 2 Janë pastruar 400 km kanale ujitëse, rreth 10 % më shumë se e njëjta periudhë e një viti më parë. 

TP 3 Janë vendosur 620 copë tombino betoni, rreth 38% më shumë se e njëjta periudhë e një viti më parë. 

TP 4 Kanë përfituar 6,500 familje nga shërbimi i ujitjes dhe kullimit. 

TP 5 Janë mirëmbajtur rrugët rurale, duke mbushur gropat, niveluar bankinat dhe pastruar nga barërat dhe 
shkurret, janë pastruar kanalet anësore të rrugëve kryesore rurale dhe zhbllokuar tombinot në këto kanale. 

5.10.​ Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 04260 
Programi i administrimit të pyjeve synon administrimin e fondit pyjor kullosor sipas legjislacionit në fuqi. 

Gjithashtu ky program ka për qëllim zhvillimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave, pasuri kombëtare me 

rëndësi të veçanta, për vlerat e mëdha dhe të pazëvendësueshme në mbrojtjen e klimës dhe tokës. 
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Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 22,220 mijë lekë ose realizuar në 

masën 33% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 66,828 mijë lekë.  

 
 

 

                                                  % e realizimit ndaj planit të periudhës-04260 

Gjatë periudhës janar- dhjetor 2022 janë realizuar objektivat për programin si më poshtë: 

TP 1 Sigurimi i mbrojtjes dhe kontrolli i fondit pyjor, nëpërmjet inspektimeve të vazhdueshme, ku janë kryer 

75 inspektime, si dhe inspektime çdo ditë në terren. 

TP 2 Regjistrimi i pyjeve dhe kullotave është ka filluar dhe është në proçes. 

TP 3 Rehabilitimi dhe pyllëzimi i planeve pyjore/ kullosore. Pyllëzimi i një sipërfaqeje pyjore prej 15 ha dhe 

mbjellja e 25,010 fidanëve, duke sjellë përfundimin e procesit të pyllëzimit të sipërfaqes pyjore prej 35 ha dhe 

mbjellja e 58,345 fidanëve. 

TP 4 Janë planifikuar 6 plane mbarështimi në 6 ekonomi, të cilat janë në proces miratimi në Ministrinë e 

Turizmit dhe e Mjedisit. 

TP 5 Ndërtimi dhe rikonstruksion i pritave malore fshati Polenë, Mborje, Barç, Neviçisht dhe mur mbrojtës në 

Shkozanj të përfunduara.  

TP 6 Përfundimi i rehabilitimit të “Rrugës autopyjore Voskopojë - Shën  Kostandin”. 

5.11.​ Rrjeti Rrugor Rural 04520 
Ky program përfshin ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e rrugëve vendore dhe sinjalizimin rrugor, të 

trotuareve dhe shesheve publike vendore.  
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Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 6,121 mijë lekë ose realizuar në 

masën 9% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 69,580 mijë lekë.                                          000/lekë 

 

          

                                                    % e realizimit ndaj planit të periudhës-04520 

Investimet tek ky program janë planifikuar me marrëveshje kuadër dhe me 2 vite buxhetore. Për këtë arsye 

gjatë vitit 2022 nuk ka realizim për investime. Ndërkohë nga Ndërmarrja e Shërbimeve Publike ka vazhduar 

mirëmbajtja e rrugëve rurale, urbane trotuareve etj. 

Për periudhën janar-dhjetor 2022, objektivat rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Janë shtruar dhe riparuar 3,500 m2 trotuare në qytet. Janë vendosur pllaka betoni trotuari 6,725 m2 dhe 

gurë kalldrëmi 400 m2, bordurë betoni 10,075 ml, bordura guri 200 ml. 

5.12.​ Transporti Publik 04570 
Programi i transportit publik synon sigurimin dhe përmirësimin e transportit publik për komunitetin. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 10,549 mijë lekë ose realizuar në 

masën 81% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 13,076 mijë lekë.  

 

 

 

32 | Page 
 



   Raporti i monitorimit janar-dhjetor 2022                                                                                         Bashkia Korçë 
 

 

 

 

 

000/lekë 

 

                            

                                                % e realizimit ndaj planit të periudhës-04570 

Për periudhën janar-dhjetor 2022 arritja e objektivave rezulton si më poshtë: 

TP 1 Numri i mjeteve të transportit publik është 7, numri i udhëtarëve është rreth 1,200 udhëtarë/ditë. 

TP 2 Mbështetje për kategorinë e moshës së tretë, duke ofruar shërbimin urban falas nëpërmjet kartave të 

pensionistit, ku gjatë vitit 2022 janë shpërndarë 282 karta. 

 

5.13.​ Zhvillimi i Turizmit 04760 
 
Ky program merret me administrimin e çështjeve dhe shërbimeve të turizmit vendor; rritjen e ekonomisë 

vendore përmes zhvillimit të turizmit lokal, si edhe nxitja e projekteve zhvillimore që kanë për qëllim 

zhvillimin dhe promovimin e turizmit të qëndrueshëm. 
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Realizimi i shpenzimeve në këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 23,908 mijë lekë ose realizuar në 

masën 46% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 52,038 mijë lekë.  

000/lekë          

 

 

% e realizimit ndaj planit të periudhës-04760 

Objektivat që janë arritur në periudhën janar-dhjetor 2022 janë si më poshtë: 

TP 1 Promovimi i eventeve turistike te Korçës përgjatë vitit 2022, përmes një kalendari të pasur aktivitetesh 

artistike e kulturore, të cilat gjallëruan atmosferën festive në qytet dhe tërhoqën vëmendjen e vizitorëve vendas 

dhe të huaj, që vizitojnë Korçën.   

TP 2 Promovimi i turizmit të qëndrueshëm përmes   përfshirjes së bizneseve lokale  në aktivitete dhe festa  

lokale që kanë për qëllim promovimin e turizmit (ekspozita, panaire, festa, aktiviteteve sportive me përfshirjen e 

të rinjve, etj)  

TP 3 Realizimi i iniciativave me mbështetjen e ekspertëve ndërkombëtare të turizmit, për të promovuar dhe 

marketuar ndërkombëtarisht Korçën si destinacionin kryesor më të pëlqyer në Shqipëri, nga vizitorë vendas dhe 

të huaj, bazuar mbi një strategji të qartë zhvillimi.  

TP 4 Promovimi i turizmit të aventurës në Korçë përmes realizimit të thirrjes publike për Organizatat e 

Shoqërisë Civile nga Bashkia Korçë, në kuadër të programit ReLOaD2. Komisioni i vlerësimit  pranë Bashkisë, 

bazuar tek kriteret e plotësuara nga OSHC dhe pikëve të grumbulluara nga vlerësimi  i projekt propozimeve të 
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dorëzuara,  përzgjodhi fitues Organizatën për Menaxhimit e Destinacionit  (DMO) Korçë, e cila do të zbatojë 

brenda territorit të  Bashkisë Korçë, projektin “Zhvillimi dhe  promovimi i turizmit të aventurës në Korçë. 

Zbatimi i projektit synon krijimin e shembujve të promovimit të zhvillimit të qëndrueshëm bazuar tek natyra 

dhe turizmi i aventurës, si një  aset i rëndësishëm dhe avantazh  konkurrues për zhvillimin ekonomik dhe social. 

TP 5 Nxitja e projekteve zhvillimore, që kanë për qëllim rritjen ekonomike përmes bashkëpunimit me bizneset 

lokale, por edhe me institucione partnere për të zhvilluar aktivitete/ nisma të përbashkëta përmes bashkëpunimit 

të ngushtë me Bashkinë, në avantazh të zhvillimit dhe promovimit të turizmit të qëndrueshëm.  

TP 6 Përmirësimi i mëtejshëm i shërbimit në sektorin e turizmit, si dhe rritja e numri të turistëve krahasuar me 

vitin paraardhës. Për vitin 2022 vihet re një rritje të kapacitetit maksimal te personave te akomoduar në stukturat 

akomoduese të Bashkise Korçë, 3170 persona (kapaciteti 682 persona në fshatrat turistike dhe 2488 persona në 

strukturat akomoduese në qytet).  

TP 7 Realizimi i aktiviteteve të shumta artistike e turistike gjatë vitit 2022 si “Panairi i Pranverës”, “Festivali i 

Karnavaleve, Festivali i Muzikes Internacionale “Mik Festival”, për të kulmuar me aktivitetin më të madh të 

sezonit veror “Festen e Birrës 2022”, si dhe ekspozita e aktivitete të tjera lokale jo vetëm në Korçë, por edhe në 

destinacionet turistike përreth Korçës, gjatë 2022. Festa e Birrës Korçë këtë vit rezultoi të ishte një event turistik 

me pjesëmarrje si asnjëherë më parë, vizibilitet strategjik të shtuar nga vitet e kaluara, e cila tërhoqi një numër 

të lartë pjesëmarrësish, të cilët ndoqën nga afër eventin gjatë 5 ditëve. Numër i konsiderueshëm i të huajve 

mund të veçohet për këtë edicion, ku vendin kryesor e zënë turistët grekë (rreth 5000 vizitorë në natë, duke 

kulmuar ditën e shtunë me 8,000 vizitorë. Sa i takon përqindjes së turistëve që frekuentuan festën gjatë 5 ditëve 

rezulton 75% mosha 5- 45 vjeç; 15% mosha 45-55 vjeç; 10% mosha 55+ vjeç).  

TP  8 Rritje e ndjeshme e numrit të vizitorëve që kanë vizituar Korçën për periudhën Janar- Dhjetor 2022. Në 

strukturat akomoduese (hotele + bujtina) të ndodhura në Bashkine Korçë, jane akomoduar gjithsej 96,940 

persona, gjë e cila rrjedhimisht shënon edhe rritje të numrit të të punësuarve në sektorin e turizmit 3,300 

persona.  

TP 9 Promovimi i qytetit dhe vlerësimi me medaljen “Shqiponja e Artë” e Bashkisë Korçë për kontributin e 

dhënë në zhvillimin ekonomik, kulturor dhe promovimin e vlerave të qytetit të Korçës, në Panairin 

Ndërkombëtar të Tiranës, që u mbajt në Tiranë në datat 1-4 Dhjetor 2022.  

TP 10  Vendosja e urave të bashkëpunimit midis Bashkisë Korçë, bashkive të tjera të Qarkut Korçë,  Unionit 

Turistik Shqiptar edhe agjencive turistike më të mira të Shqipërisë dhe Kosovës, me qëllim promovimin  

ndërkombëtar të Korçës si rajon, hartimit të paketave rajonale turistike, rritjen e numrit të turistëve të huaj, si 

edhe shtimit të netëqëndrimeve dhe ofertës turistike për vizitorët.  
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TP 11  Rritja e ndjeshme e numrit të të rinjve (mbi 1000 të rinj), të cilët  kanë frekuentuar programet që lidhen 

me teknologjinë e informacionit (programim, zhvillim website, graphic design, robotikë, etj) të ofruara pranë 

Hub-it të Teknologjisë së Informacionit,  Korçë. Falë prezantimit nga të rinjtë të projekteve inovative në fushën 

e Teknologjisë së Informacionit dhe punës së palodhur të të rinjve të talentuar, Korça është shndërruar  në një 

model suksesi, jo vetëm rajonal, por edhe  kombëtar.  

5.14.​ Menaxhimi i Mbetjeve 05100 
Qëllimi i këtij programi ka të bëjë me përmirësimin e cilësisë së mjedisit, si dhe përmirësimin e menaxhimit të 

integruar të mbetjeve urbane. Ky program merret me mbledhjen, depozitimin e mbeturinave, trajtimin, 

pastrimin e rrugëve, shesheve, rrugicave, tregjeve, kopshteve publike, parqeve etj. 

Realizimi i shpenzimeve në këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 114,900 mijë lekë ose realizuar 

në masën 88% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 130,603 mijë lekë.  

 

 

 

 

000/lekë 

                

 

         % e realizimit ndaj planit të periudhës-05100 
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 Objektivat për këtë program rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Mbulimi i gjithë territorit të Bashkisë me menaxhim të mbetjeve bashkiake në nivelin 100%. 

TP 2 Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve urbane ka qenë konkretisht çdo ditë në qytet dhe 

3 herë/javë në Njësitë Administrative. 

TP 3 Shpenzimet për ton për mbetje janë 5,1 lekë/ton. 

TP 4 Në qytet pastrohen rreth 500,000 m2/ditë. Në verë, janë në funksionim 12 mjete, për lagien dhe larjen e 

180,000 m2/ditë. Në dimër, për pastrimin e dëborës janë në funksionim 2 borëpastruese.  

5.15.​ Ndërgjegjësimi Mjedisor 05630 
Një nga qëllimet e këtij programi është rritja e ndjeshmërisë së popullatës ndaj problemeve të mjedisit. Rritja e 

programeve sensibilizuese dhe edukuese të publikut ndaj problemeve të ndotjes së mjedisit është tregues i 

matjes së performances. Përmirësimi i cilësisë së mjedisit është një nga qëllimet e Bashkisë Korçë. 

Realizimi i shpenzimeve në këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 2,237 mijë lekë ose realizuar në 

masën 96% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 2,341 mijë lekë. 

000/lekë     

                

 

% e realizimit ndaj planit të periudhës-05630 

Objektivat për këtë program rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Dhënia e Vlerësimeve të Ndikimit në Mjedis (VNM) paraprake dhe të thelluara konform planit të 

përgjithshëm vendor të Bashkisë. 
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TP 2 Shtimi i zonave të pyllëzuara dhe ndërgjegjësimi i komunitetit për mirëmbajtjen dhe kujdesin e shtuar për 

këto hapësira. 

TP 3 Ndërgjegjësimi i shtuar nga ana e këmbësorëve për respektimin e korsive për kalimin e biçikletave. 

TP 4 Përcaktimi dhe orientimi në rrugët e duhura në ditët pa makina. 

5.16.​ Planifikimi Urban Vendor 06140 
Përmirësimi i jetesës së komunitetit vendor është qëllimi i këtij programi. Zhvillimi i komunitetit bazohet në 

instrumentat e ligjit për planifikimin, administrimin dhe zhvillimin e territorit. Bashkia Korçë ka zhvilluar 

territorin sipas instrumentave ligjorë: 

- Plani i përgjithshëm vendor 

- Planet e detajuara vendore 

- Planet sektoriale 

Bashkia akordon leje zhvillimi mbi bazën e planeve të detajuara vendore. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 20,401 mijë lekë ose realizuar në 

masën 45% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 45,643 mijë lekë.  

 
                                                                                                                                                                                  000/lekë                 

  

 

% e realizimit ndaj planit të periudhës-06140 

Për periudhën janar-dhjetor 2022 kanë aplikuar dhe janë miratuar 83 leje ndërtimi dhe 93 leje zhvillimi. 
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5.17.​ Shërbime Publike Vendore 06260 
Ky program ka për qëllim ofrimin e shërbimeve publike, si krijimin e lulishteve të reja, pastrimin e tyre,  

mbjelljen e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative, zëvendësimin e trotuareve të prishura me material cilësor 

që përmirëson hapësirën publike, ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e varrezave publike, si dhe 

garantimin e shërbimit publik të varrimit. 

Realizimi i shpenzimeve në këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 326,898 mijë lekë ose realizuar 

në masën 89% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 366,224 mijë lekë.  
                                                                                                                                                                                 000/lekë 

 

 

        % e realizimit ndaj planit të periudhës-06260 

Objektivat për këtë program për periudhën janar-dhjetor 2022 rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Shtimi i shërbimeve të mirëmbajtjes dhe mbjelljeve të pemëve të ndryshme në tre mujorin e fundit ku janë 

krasitur dhe mirëmbajtur 6,684 rrënjë drurë dekorative dhe shkurre të ndryshme, janë mbjellë 35,012 rrënjë lule 

një dhe shumëvjeçare, sipërfaqe të gjelbëruara 842,388m2, mbjellje bari 2,000 m2. Janë mbjellë 2,500 rrënjë 

drurë dekorative nga 1,044 rrënjë të mbjella nga periudha e mëparshme dhe 6,800 rrënjë shkurre të ndryshme 

nga 4,414 të tilla. 

TP 2 Përsa i përket shërbimit të varrezave publike dhe të dëshmorëve vazhdon mirëmbajtja e këtij shërbimi ku 

përfshihen pastrimi i rrugëve, parcelave, ruajtja e objektit dhe pagesa për konsumin e ujit. 

TP 3 Është realizuar ndërtimi i kopështit Komunitar në Shkolla Nuçi-Naçi, si dhe ndërtimi i terrenit sportiv në 

Shkolla Isuf Dalipi Mollaj. 

TP 4 Pastrimi i parqeve dhe lulishteve realizohet çdo ditë në qendër dhe 2 deri në 3 herë në periferi. 
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5.18.​ Ndriçim Rrugësh 06440 
Programi mbulon sigurimin e ndriçimit të rrugëve dhe objektivat e këtij programi janë: hapësirat publike të jenë 

të ndriçuara për të garantuar siguri në komunitet, si dhe rritjen e mbulimit të territorit me ndriçim publik. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 62,568 mijë lekë ose realizuar në 

masën 66% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 94,565 mijë lekë.  

                                                                                                                                                   000/lekë 

 

                     

   % e realizimit ndaj planit të periudhës-06440 

Objektivat për këtë program rezultojnë të plotësuara si më poshtë:  

TP 1 Rritja e mbulimit të territorit me ndriçim publik, ku në Njësitë Administrative mbulohet 75% e 

sipërfaqes, kurse në qytet mbulohet mbi 95% e sipërfaqes së territorit. 

TP 2 Përmirësimi i ndriçimit në ambiente publike. Gjatë periudhës janar – dhjetor 2022 janë lidhur 21 kontrata 
te reja të energjisë elektrike në qytet dhe në Njësitë Administrative,  për të shtuar rritjen e efektivitetit te 
ndricimit publik. 

5.19.​ Sport dhe Argëtim 08130 
Ky program mbulon organizimin e aktiviteteve sportive, çlodhëse e argëtuese, zhvillimin dhe administrimin e 

institucioneve e të objekteve që lidhen me ushtrimin e këtyre funksioneve. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 105,480 mijë lekë ose realizuar 

në masën 79% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 133,488 mijë lekë.  
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000/lekë  

   

 

  ​ ​               

                            % e realizimit ndaj planit të periudhës-08130 

 Objektivat për këtë program rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Shtimi i numrit të të rinjve dhe disiplinave sportive që merren me aktivitete sportive. Janë shtuar numri i 

ekipeve 37 ekipe nga 35 që rezultojnë deri në periudhën janar-gusht 2022 , 325 sportistë nga 295, si dhe 23 

trajnerë nga 21. 

TP 2 Zhvillimi i 92 aktiviteteve në vazhdimësi të aktiviteteve të zhvilluara, si volejboll, basketboll, çiklizëm, 

peshëngritje, atletikë, ku kanë marrë pjesë femra dhe meshkuj të grupmoshave të ndryshme. 

TP 3 Pjesëmarrja e të gjitha ekipeve në kampionatet kombëtare me një përfaqësim dinjitoz. 

TP 4 Krijimi i një infrastrukture sportive sa më të përshtatshme për çdo lloj sporti dhe pajisja me bazën 

materiale të domosdoshme për zhvillimin e aktiviteteve zyrtare kombëtare.  

TP 5 Zhvillimi i aktiviteteve të ndryshme te Qendra Sportive Korçë. 

5.20.​ Trashëgimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 08220 

 
Bashkia zbaton politika të mbrojtjes së trashëgimisë kulturore dhe organizimin e eventeve artistike dhe 

kulturore. Ky program tenton të promovojë vlerat kulturore të Bashkisë Korçë, krijimin e një jete sa më të pasur 

kulturore dhe sociale dhe rritjen e numrit të përfituesve dhe pjesëmarrësve në teatër, muzeume, biblioteka dhe 
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në evente kulturore dhe artistike. Politika e këtij programi synon krijimin e një jete sa më të pasur kulturore dhe 

sociale. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 85,394 mijë lekë ose realizuar në 

masën 75% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 114,000 mijë lekë.  
000/lekë  

              

 

​ ​                % e realizimit ndaj planit të periudhës-08220 

Objektivat që janë arritur për periudhën janar-dhjetor 2022 janë si më poshtë:​  

TP 1 Përmirësimi i mbrojtjes së trashëgimisë, i jetës kulturore dhe artistike. 

TP 2 Organizimi i 45 projekteve me hyrje të lirë, me qëllim frekuentimin dhe orientimit të kalimit të kohës së 

lirë në teatër, bibliotekë etj. 

TP 3 Shërbimi i hapjes së kartelave në bibliotekën “Thoma Turtulli” dhe "Thimi Mitko” dhe shërbimi i 

internetit për anëtarët e bibliotekës është falas.​  

TP 4 Hyrja falas në muzetë e qytetit për kategori të caktuara si: studentët dhe të moshuarit.​ ​ ​            

5.21.​ Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 09120 
 
Ky program parashikon veprimtarinë ekonomike-financiare dhe atë të shërbimit në arsimin parashkollor, duke 

krijuar kushte sa më optimale për arsimin parashkollor, si dhe duke përdorur burimet financiare në mënyrë 

efiçente, efektive dhe ekonomike. Ofrimi i kushteve optimale për mirërritjen e fëmijëve, sigurimin e një 
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infrastrukture arsimore bashkëkohore për nxënësit, si dhe sigurimit të ngrohjes në objektet arsimore, janë disa 

nga qëllimet e këtij programi. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 314,834 mijë lekë ose realizuar 

në masën 94% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 335,889 mijë lekë.  

 
 

000/lekë  

 

 

​​         % e realizimit ndaj planit të periudhës-09120 

Objektivat në këtë program, rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Bashkia ofron kushte për përmirësimin e arsimit bazë (9 vjeçar) dhe parashkollor  

-për të gjitha institucionet arsimore sigurohet ngrohja me naftë e dru,  

-ofron ushqim cilësor dhe të shëndetshëm për grup mosha 3-6 vjeç 

TP 2 Instalimi i kamerave në institucionet arsimore në mbulimin e të gjithë perimetrit të institucionit, duke 

rritur cilësinë e shërbimeve arsimore dhe sigurisë për nxënësit dhe stafin . 

5.22.​ Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm 09230 
 
Programi i arsimit të mesëm të përgjithshëm synon të krijojë kushte sa më optimale për arsimin e mesëm, duke 

ofruar mësimin sipas standardit kombëtar (në sistemin publik) si dhe duke përdorur burimet financiare në 
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mënyrë efiçente dhe efektive. Rritja e numrit dhe tërheqja e nxënësve që mbarojnë arsimin bazë në arsimin e 

mesëm të përgjithshëm, përbën një qëllim të këtij programi.  

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 57,296 mijë lekë ose realizuar në 

masën 67% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 84,990 mijë lekë.  
                                                                                                                                                      000/lekë 

                             

                                                % e realizimit ndaj planit të periudhës-09230 

 

 

Objektivat në këtë program, rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Rritja e tërheqjes së nxënësve që regjistrohen në arsimin e mesëm të përgjithshëm.  

TP 2 Mësimi në klasat e arsimit të mesëm të përgjithshëm zhvillohet sipas standartit kombëtar (në sistemin 
publik). 

TP 3 Nxitja e të rinjve për t’u angazhuar në nisma e projekte, që ndikojnë drejtpërsëdrejti në vënien në praktikë 
të njohurive të fituara gjatë edukimit të tyre. 

TP 4 Stimulimi dhe nxitja e të rinjve për të arritur rezultate më të larta në vitet e shkollimit të tyre, nëpërmjet 
bursave të ofruara nga Bashkia. Numri i nxënësve ekselentë që kanë përfituar janë 72 nxënës. 

TP 5 Promovimi i Qendrës ICT në Korçë, me qëllim trajnimin e mbi 5,000 të rinjve për tregun ndërkombëtar të 
punës online, një mundësi e madhe për të rinjtë korçarë e jo vetëm.  

5.23.​ Konviktet e Arsimit Parauniversitar 09230 
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Qëllimi i këtij programi është ofrimi për tregun e punës të një force pune të aftë profesionalisht. Bashkia 

mbështet arsimin profesional duke rritur kapacitet akomoduese në konviktet e shkollave profesionale sipas 

standardeve kombëtare për këtë shërbim. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 23,726 mijë lekë ose realizuar në 

masën 91% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 26,107 mijë lekë.  

000/lekë      

 

 

% e realizimit ndaj planit të periudhës-09230 

Objektivat në këtë program, rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Përmirësimi i shërbimit të kujdesit të nxënësve në konviktet e shkollave profesionale. 

TP 2 Rritja e kapaciteteve akomoduese në konvikte. 

TP 3 Përmirësim në infrastrukturën mjetësore të praktikave mësimore me qëllim rritjen e aftësimit professional 

të nxënësve. 

5.24.​ Kujdesi Social për Personat e Sëmurë dhe me Aftësi të Kufizuara 10140 
Bashkia administron, organizon dhe mbështet skemat e mbrojtjes shoqërore për personat e sëmurë dhe PAK. Ky 

shërbimi realizohet sipas standardit kombëtar.  

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 14,230 mijë lekë ose realizuar në 

masën 95% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 14,986 mijë lekë.  
000/lekë 
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​ ​        

 

                                   % e realizimit ndaj planit të periudhës-10140 

Objektivat në këtë program, rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Shtimi i shërbimeve/ numrit të personave përfitues si persona me aftësi të kufizuar të trajtuar në vit në 

qendrat e shërbimeve. Në Qendrën e Zhvillimit Rezidencial janë të akomoduar 36 persona, për të cilët synohet 

riaftësimi, përmirësimi i kushteve të jetesës, duke garantuar dhe sigurinë fizike. 

TP 2 Persona me aftësi të kufizuara të akomoduar në qendrat e shërbimeve sociale është 17 persona, ku qëllimi 

është rehabilitimi, riaftësimi, ushqimi, argëtimi dhe socializimi. 

5.25.​ Sigurimi Shoqëror 10220 
 

Ky program përfshin administrimin dhe mirëmbajtjen e qendrave rezidenciale për të moshuarit. 

Mbështetja, kujdesi dhe rritja e mirëqënies për personat e moshës së tretë, krijimi i kushteve të përshtatshme 

dhe ofrimi i shërbimeve psiko-sociale, mjekësore, kulturore e argëtuese për të moshuarit është një nga qëllimet 

e këtij programi. Shërbimi për moshat e treta realizohet sipas standardit kombëtar për këto shërbime. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 5,769 mijë lekë ose realizuar në 

masën 78% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 7,392 mijë lekë.  

000/lekë  
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​  

 

​    ​             % e realizimit ndaj planit të periudhës - 10220 

 

Objektivat në këtë program, rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Janë mbuluar shpenzimet për energji, ujë, telefon, internet dhe karburant për Qendrën e Kujdesit Paliativ 

Korçë Mary Potter, në vlerën 1,000  mijë lekë. 

TP 2 Në bashkëpunim me Misionin Emanuel ofrohen shërbime në 4 qendra ditore për të moshuarit, ku 

kapaciteti akomodues është 170 persona, ku 138 i përkasin gjinisë mashkullore dhe 32 i përkasin gjinisë 

femërore.Të moshuar Rom/Egjiptian janë 60. 

 

5.26.​ Kujdesi social për familjet dhe fëmijët  10430 
 

Ky program ka si qëllim mbështetjen në para dhe në natyrë për familjet dhe fëmijët në vështirësi social 

ekonomike. Shërbimi i kujdesit social për familjet dhe fëmijet realizohet sipas standardit kombëtar. 

Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 33,033 mijë lekë ose realizuar në 

masën 79% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 41,818 mijë lekë.  
                                                                                                                                                                  000/lekë 

47 | Page 
 



   Raporti i monitorimit janar-dhjetor 2022                                                                                         Bashkia Korçë 
 

                   

                                 

                                                            % e realizimit ndaj planit të periudhës-10430 

Objektivat në këtë program rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

TP 1 Persona të mbështetur me pagesë invaliditeti është 2,831. Persona që përfitojnë pagesë për paaftësi, të 

verbër, para dhe tetra plegjikë dhe kujdestarët e tyre është 2,328. 

TP 2 Bashkia Korçë administron 3 qendra ditore për fëmijë në bashkëpunim me Misionin Emanuel. Këto 

qendra për përiudhën kohore Janar-Dhjetor 2022 i kanë frekentuar 94 fëmijë, nga të cilët 53 janë të gjinisë 

femërore dhe 41 të gjinisë mashkullore. Midis tyre janë 94 fëmijë rom dhe egjiptian. 

TP 3 Numri i grave kryefamiljare që kanë përfituar ndihmë ekonomike është 36 për periudhën kohore 

Janar-Dhjetor 2022. 

TP 4 Dhënia e ndihmës ekonomike nga fondi i buxhetit vendor për familjet në nevojë që nuk janë fituese nga 

sistemi. Numri i familjeve përfituese ka qenë mesatarisht 13 familje çdo muaj. 

TP 5 Bashkia Korçë menaxhon një strehëze emergjence, për strehimin e viktimave të dhunës në familje nga 24 

në 72 orë. Gjatë periudhës Janar-Dhjetor nuk ka pasur persona të akomoduar. 

TP 6 Përmirësimi i shërbimit dhe kushteve në çerdhe. 

5.27.​ Strehimi Social 10661 
 
Përmirësimi i strehimit dhe komoditeteve të komunitetit dhe rritja e përfituesve të programeve të strehimit 

social janë qëllimet e Bashkisë Korçë. 
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Realizimi i shpenzimeve për këtë program për periudhën janar-dhjetor ka qenë 7,857 mijë lekë ose realizuar në 

masën 53% kundrejt planit vjetor të vitit 2022 në vlerën 14,734 mijë lekë.  

000/lekë​                ​  

                   

 

% e realizimit ndaj planit të periudhës-10661 

Objektivat në këtë program rezultojnë të plotësuara si më poshtë: 

T 1 Realizimi dhe zbatimi i kontratës së sipermarrjes për mirëmbajtje,ruajtje dhe siguri  afatgjatë në 

performancës fizike të objekteve banesa sociale nga amortizimi dhe rreziqet e tjera(dëmtime nga të tretë) deri 

në fund të vitit. 

T 2 Për banesat sociale me qira që kaluan nga Enti Kombëtar i Banesave pronë e Bashkisë Korçë, realizohen të 

ardhura nga zbatimi i proçedurës së privatizimit me kontratë kesh  8 familje, kontratë me këste për privatizimin 

19 dhe 2 për kontratën e qiradhënies. Mbetet në vazhdim dhe brenda afateve 3 familje. 

T 3 Për banesat shtetërore që kaluan nga Ndërmarrja e Shërbimeve Publike në Bashkinë Korçë realizohen të 

ardhura nga mbledhja e qirasë dhe monitorojmë në mënyrë të rregullt dokumentacionin për çdo qirapagues me 

qëllim hartimin e regjistrit të pronave. 

T 4 Realizimi me sukses i projektit të investimeve në strehim për vitin 2022 në bashkëfinancim me buxhetin e 

shtetit dhe Bashkia Korçë. Projekti fitues i përket përmirësimi i kushteve në banesat ekzistuese për familjet e 

varfëra dhe të pafavorizuara. 
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T 5 Administrimi dhe vlerësimi i kërkesave për strehim në të gjitha programet (rezultojnë 18 përfitues për 

kredinë e butë, 4 për banesat sociale me qira, 1 banesë me kosto të ulët, 15 për bonusin e qirasë dhe 140 për 

përmirësimin e kushteve në banesa). 

T 6 U menaxhua në kohë rishpërndarja në rastet e apartamenteve bosh, në përputhje me sistemin e pikëzimit 

dhe kritetret e përzgjedhjes të miratuara me VKB. 

Burimet e të ardhurave të Bashkisë Korçë, krahas të ardhurave të siguruara nga taksat dhe tarifat vendore, 

transfertës specifike, transfertës së pakushtëzuar dhe asaj të pakushtëzuar sektoriale janë dhe nga transferta e 

kushtëzuar, e cila jepet e detajuar si më poshtë: 

 

Emërtimi Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt 

  600 601 602 604 606 231 TOTAL 

Gjendja civile    
7,654  

   
7,220  

   
1,233  

   
1,208             

230  
   

230         
9,117  

 
8,658 

QKB    
1,400  

   
990  

   
230  

   
165  

   
100           

20  
   

20         
1,750  

 
1,175 

Ndihma ekonomike                    
75,475  

   
75,121         

75,475  
 

75,121 

Paaftësia                   
558,571  

  
533,723         

558,571  
 

533,723 
Shpenzime per 
kompensime te tjera 
te papaguara 

           
230  

   
230                 

230  
 

230 

Projekti Qendra e 
Sherbimeve 
Mbeshtetese per 
familjet dhe femijet 
me baze komunitare 

                   
7,909  

   
4,695         

7,909  
 

4,695 

Arsimi parashkollor 
dhe Arsimi i 
përgjithshëm  

          
17,671  

  
16,022           

29,692  
 

29,692  
   

47,363  
 

45,714 

Konviktet e arsimit 
parauniversitar          

2,830  
 

928         
27,749  

   
23,497         

30,579  
 

24,425 
Bonus i qirasë 
(Strehimit )                    

742  
   

740         
742  

 
740 

Projekt për 
përmiresimin e 
banesave ekzistuese 
për komunitetet e 
varfëra  

                       
8,579  

   
 8,579  

   
8,579  

 
8,579 

Emergjencat Civile               
25,321  

   
25,321             

25,321  
 

25,321 
Ndërhyrje për 
shmangien e 
përmbytjeve dhe 
erozionit 

                      
41,257  

  
41,257  

   
41,257  

 
41,257 

TOTAL    
9,054  

   
8,210  

   
1,463  

   
1,373  

  
20,831  

  
17,180  

  
25,321  

   
25,321  

  
670,696  

  
638,026  

  
79,528  

  
79,528  

   
806,893  

   
769,638  
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Raporti i monitorimit janar-dhjetor 2022 i Bashkisë Korçë u përgatit sipas udhëzimit nr. 22 datë 30.07.2018 

“Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit të njësive të vetqeverisjes vendore”, duke marrë 

informacionet e kërkuara sipas programeve buxhetore të përgatitura dhe konfirmuara nga GMS. 

 

KRYETARI I BASHKISË 

Sotiraq FILO 

51 | Page 
 


	1.​Hyrje 
	2.​Kuadri Ligjor 
	3.​Përshkrim i përgjithshëm mbi procesin e monitorimit 
	4.​Tabelat e raportimit të monitorimit 
	4.1. Tabela e raportit të shpenzimeve sipas programeve (aneksi 1) 
	             4.2. Tabela e projekteve të investimeve me financim të brendshëm (aneksi 5) 

	5.​Monitorimi i shpenzimeve sipas programeve (aneksi 2) 
	5.1.​Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 01110 
	5.2.​Çështje Financiare dhe Fiskale 01120 
	5.3.​Gjendja civile 01170 
	5.4.​Pagesa për Shërbimin e Borxhit 01710 
	5.5.​Shërbimet e Policisë Vendore 03140 
	5.6.​Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 03280 
	5.7.​Mbështetje për Zhvillimin Ekonomik 04130 
	5.8.​Shërbimet Bujqësore, Inspektimi, Ushqimi dhe Mbrojtja e Konsumatorëve 04220 
	5.9.​Menaxhimi i Infrastrukturës së Ujitjes dhe Kullimit 04240 
	5.10.​Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave 04260 
	5.11.​Rrjeti Rrugor Rural 04520 
	5.12.​Transporti Publik 04570 
	5.13.​Zhvillimi i Turizmit 04760 
	5.14.​Menaxhimi i Mbetjeve 05100 
	5.15.​Ndërgjegjësimi Mjedisor 05630 
	5.16.​Planifikimi Urban Vendor 06140 
	5.17.​Shërbime Publike Vendore 06260 
	5.18.​Ndriçim Rrugësh 06440 
	5.19.​Sport dhe Argëtim 08130 
	5.20.​Trashëgimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore 08220 
	5.21.​Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 09120 
	5.22.​Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm 09230 
	5.23.​Konviktet e Arsimit Parauniversitar 09230 
	5.24.​Kujdesi Social për Personat e Sëmurë dhe me Aftësi të Kufizuara 10140 
	5.25.​Sigurimi Shoqëror 10220 
	5.26.​Kujdesi social për familjet dhe fëmijët  10430 
	5.27.​Strehimi Social 10661 


